СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»
Амурского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

16.11.2017                                                                                                 № 330
г. Амурск

О передаче части полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району
[bookmark: _GoBack]

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Совет депутатов городского поселения «Город Амурск»
РЕШИЛ:
1. Передать часть полномочий городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району на 2018 год.
2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче части полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» Амурскому муниципальному району на 2018 год (далее – Соглашение).
3. Поручить главе городского поселения «Город Амурск»:
3.1. направить данное решение в адрес администрации Амурского муниципального района для заключения Соглашения в установленные законодательством сроки.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения                                                            Б.П. Редькин

8

7

Председатель Совета депутатов                                                      Л.Е. Кавелина

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
городского поселения «Город Амурск»
от 16.11.2017 № 330

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по созданию,
содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований
на территории городского поселения «Город Амурск»

«____» ________ 20 _ г.                                                                                   № _____

г. Амурск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Амурского муниципального района (далее – Район), в лице главы Амурского муниципального района Масько Ивана Васильевича, действующего на основании Устава Амурского муниципального района и Администрация городского поселения «Город Амурск» (далее - Поселение), в лице Главы городского поселения «Город Амурск» Редькина Бориса Петровича, действующие на основании Устава далее именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение во исполнение решения Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от ___________ №____ и решения Собрания депутатов Амурского муниципального района от __________   2017 года  №_____  о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Амурскому муниципальному району полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск» и передача из бюджета городского поселения «Город Амурск» (далее бюджет поселения) в бюджет Амурского муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
2. Права и обязанности Амурского муниципального района
2.1. Район  содержит и организует деятельность аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск»;
2.2. Выполнение полномочий возлагается на муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты Амурского муниципального района».
2.3. МКУ «Управление гражданской защиты Амурского муниципального района»:
а) обеспечивает предоставление в Администрацию поселения ежеквартальных отчетов об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
б) ежегодно предоставляет в Администрацию поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным годом;
в) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;
г) оплачивает за счет трансфертов расходы на приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и вещевого имущества.
3. Права и обязанности Поселения
3.1. Передаёт иные межбюджетные трансферты на содержание  и организацию деятельности аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск».
3.2. Осуществляет контроль за целевым и рациональным использованием средств, выделяемых в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджет Амурского муниципального района.
3.3. Имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  Районом своих обязательств.
4. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
4.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданных полномочий, осуществляется в соответствии с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Город Амурск» бюджету Амурского муниципального района на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения «Город Амурск», утверждённой решением Совета депутатов от 17.11.2016 № 251.
4.2. Объём передаваемых межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления переданных полномочий, утверждается ежегодно решением Совета депутатов о местном бюджете на соответствующий  финансовый год.
4.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий в 2018 году устанавливается в размере 200 000 (Двести тысяч) рублей (Приложение №1 к Соглашению).
4.4. Срок перечисления межбюджетных трансфертов - ежеквартально, по заявкам МКУ «Управление гражданской защиты Амурского муниципального района».
5. Срок действия соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания  и распространяется на правоотношения с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 года.
6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Районом полномочия, указанного в разделе 2 настоящего Соглашения, Район обеспечивает возврат средств межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, в размере 1/2 годового объема трансфертов, но не более половины объема межбюджетных трансфертов, фактически полученных за финансовый год.
6.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с даты поступления заявки, Поселению начисляется пеня в размере одной трехсотой ставки от не перечисленной суммы за каждый день просрочки.
6.4. Ответственность сторон не наступает в случаях если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации муниципального района, администрации поселения или иных третьих лиц.
7. Заключительные положения
7.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления Районом или Поселением другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения.
7.3. При прекращении действия Соглашения Поселение обеспечивает перечисление в бюджет района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.
7.4. При прекращении действия Соглашения Район обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.
7.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
7.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

РАЙОН
Глава Амурского муниципального района
 _______________________ И.В. Масько

М.П.

ПОСЕЛЕНИЕ
Глава городского поселения
«Город Амурск»
 _____________________ Б.П. Редькин

М.П.

4

Приложение №1
к Соглашению

Расчет межбюджетных трансфертов,
направляемых на осуществление переданных Администрации Амурского муниципального района полномочий городского поселения «Город Амурск» по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории городского поселения
«Город Амурск» на 2018 год

1. Объём иных межбюджетных трансфертов определяется по следующей формуле:
S мбт = Насф  х  Чп, где
S мбт – объём иных межбюджетных трансфертов на создание, содержание и организацию аварийно-спасательных формирований в границах городского поселения «Город Амурск»;
Насф - норматив расходов муниципального образования на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований в расчете на одного жителя района в год;
Чп - численность постоянного населения города Амурска по состоянию на 1 января 2017 года (40561 чел.).
2. Норматив расходов муниципального образования на осуществление полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований в расчете на одного жителя района в год (Насф) определяется по следующей формуле:
Насф = З / Ч р х К;
а) З - затраты по содержанию аварийно- спасательных формирований в части приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и вещевого имущества за 2016 год – 856000 рублей;
б) Ч р  - численность жителей Района – 61291 человек;
в) К - процент затрат на покрытие расходов по приобретению горюче-смазочных материалов, запасных частей и вещевого имущества - в размере 35%.
Расчет: Насф = 856000/ 61291х 35% = 4,90 руб. (5,00 рублей на 1 жителя района).
3. Объём межбюджетных трансфертов, рассчитанный в соответствии с п.1 составляет на 2018 год:
S мбт = 5 руб. х 40561 чел. = 200 000 рублей.

РАЙОН
Глава Амурского муниципального района
 ______________И.В. Масько
М.П.

ПОСЕЛЕНИЕ
Глава городского поселения
«Город Амурск»
 ___________  Б.П. Редькин
М.П.